
 
 

 
 
 
DYDD MERCHER, 18 TACHWEDD 2020 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R 
CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
RHITHWIR O’R PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R CYHOEDD A'R 
AMGYLCHEDD SYDD I’W GYNNAL AM 10.00 YB AR  
DYDD MAWRTH, 24 TACHWEDD, 2020 ER MWYN CYFLAWNI’R 
MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA ATODEDIG. 
 
 
 

Wendy Walters 

 

PRIF WEITHREDWR 
 
 

AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA 
 
 

Swyddog Democrataidd: Janine Owen 

Ffôn (Llinell Uniongyrchol): 01267 224030 

E-bost: JanineOwen@sirgar.gov.uk 

SYLWCH: 
Os oes angen cyfieithu ar y pryd o’r Gymraeg i’r Saesneg arnoch yn ystod y cyfarfod, 
ffoniwch: 0330 336 4321 cyfrin-gôd 93076327# 
 

(Am daliadau galwad cysylltwch â'ch darparwr gwasanaeth.) 

 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

 

Pecyn Dogfennau



 

 

 

 

PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU’R CYHOEDD 
A’R AMGYLCHEDD 

14 AELOD 
 

 
 

GRŴP PLAID CYMRU – 7 AELOD 
   
1. Cynghorydd Karen Davies 
2. Cynghorydd Mansel Charles 
3. Cynghorydd Jeanette Gilasbey 
4. Cynghorydd Dorian Phillips 
5. Cynghorydd Susan Phillips 
6. Cynghorydd Dai Thomas 
7. Cynghorydd Aled Vaughan Owen (Is-Gadeirydd) 
   
   
GRŴP LLAFUR – 4 AELOD 
   
1. Cynghorydd Penny Edwards 
2. Cynghorydd Tina Higgins 
3. Cynghorydd John James (Cadeirydd) 
   
   
GRŴP ANNIBYNNOL – 3 AELOD 
   
1. Cynghorydd Arwel Davies 
2. Cynghorydd Joseph Davies 
3. Cynghorydd Alan Speake 
   
GRŴP ANNIBYNNOL NEWYDD – 1 AELOD 
   
1. Cynghorydd Eryl Morgan 

  
 



 

 

 
 

AGENDA   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS 
UNRHYW CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW 
EITEM AR YR AGENDA.  

 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW)   

4. EFFAITH COVID-19 AR WASANAETHAU ADRAN YR 
AMGYLCHEDD A GWMPESIR GAN Y PWYLLGOR CRAFFU - 
DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD  

5 - 36 

5. EFFAITH Y PANDEMIG COVID AR CARTREFI A CHYMUNEDAU 
MWY DIOGEL  

37 - 54 

6. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 
2020/21  

55 - 78 

7. ADRODDIAD BLYNYDDOL 2019/20 PWYLLGOR CRAFFU 
DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD  

79 - 102 

8. BLAENRAGLEN WAITH PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R 
CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD AR GYFER 2020/21  

103 - 116 

9. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 21 CHWEFROR 2020  

117 - 122 

 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



  

 
PWYLLGOR CRAFFU  

DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD 
 

24 TACHWEDD 2020 
 

EFFAITH COVID-19 AR WASANAETHAU ADRAN 
YR AMGYLCHEDD A GWMPESIR GAN Y PWYLLGOR CRAFFU - 

DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD  

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 
Ymateb Adran yr Amgylchedd i Covid ar gyfer y meysydd canlynol a gwmpesir gan y Pwyllgor 

Craffu - Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd: 

 “Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff. 

 Glanhau Adeiladau (gan gynnwys Ysgolion, lle bo hynny'n berthnasol) 

 Trafnidiaeth a Gwasanaethau Stryd gan gynnwys Priffyrdd, Goleuadau Stryd, Pontydd, 

Rheoli Traffig, Gwasanaethau Parcio, Llwybrau Beicio a Hawliau Tramwy 

 Gorfodi Materion Amgylcheddol gan gynnwys Sbwriel, Baw Cŵn; Cerbydau wedi eu 

gadael ac ati  

 Gorfodi Rheolau Cynllunio 

 Bioamrywiaeth” 

Y Rhesymau:  
 

Pwyso a mesur effaith y pandemig ar Adran yr Amgylchedd o safbwynt Craffu ar Ddiogelu'r 
Cyhoedd a'r Amgylchedd. 

Angen ei gyfeirio at y Bwrdd Gweithredol / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad:      NAC OES  

YR AELODAU O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:  

Y Cynghorydd Hazel Evans (Deiliad Portffolio yr Amgylchedd)  

Y Cynghorydd Philip Hughes (Deiliad Portffolio Diogelu'r Cyhoedd) 

Y Gyfarwyddiaeth:  
Yr Amgylchedd 
 

Awduron yr Adroddiad 

Jonathan Fearn 
 

 

Llinos Quelch 

 

Stephen Pilliner 

 

Ainsley Williams 

 

Jackie Edwards 

Swyddi: 

 
 

 
Pennaeth Eiddo 
 

 
 
 

 
 

Pennaeth y Gwasanaethau Cynllunio 
 
 
 

Pennaeth Priffyrdd a T
[...]
tional 

requirements  

 

 Review managerial, supervisory, and operational resource levels and 

skills to allow sufficient resilience. Ensure skills and competencies 

match the service delivery and response expectations. Response to 

emergency project work and sufficient resource to ensure longer term 

delivery. 

 

 A One Team approach and consideration of the disparity of work 

allocation during the Pandemic to resource projects. 

Tudalen 35



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



  

 
 
 

PWYLLGOR CRAFFU  
DIOGELU’R CYHOEDD A’R AMGYLCHEDD 

 

24 TACHWEDD 2020 

 

EFFAITH Y PANDEMIG COVID AR  
CARTREFI A CHYMUNEDAU MWY DIOGEL 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 

Ymateb i’r pandemig Covid gan yr is-adran Cartrefi a Chymunedau mwy Diogel 

 

 

 

Y Rhesymau:  
 
 
Ystyried effaith y pandemig ar yr Is-adran Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel o safbwynt Craffu 
Diogelu’r Cyhoedd a’r Amgylchedd. 
 
 

Angen cyfeirio'r mater at y Bwrdd Gweithredol / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad:       

NAC OES 
 

AELODAU'R BWRDD GWEITHREDOL SY’N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:  
Cynghorydd Philip Hughes (Deiliad y Portffolio Diogelu’r Cyhoedd) 
 
 
Y Gyfarwyddiaeth: 
 

Adran Cymunedau  
 

Jake Morgan 
 
Awdur yr Adroddiad: 

Jonathan Morgan 

 
Swyddi: 
 

 
 

Cyfarwyddwr Adran Cymunedau 
 
 

Pennaeth Cartrefi a Chymunedau 
Mwy Diogel 

 

 
Rhifau Ffôn / Cyfeiriadau E-bost: 
 
 

 
 

 01267 228309 

 
JMorgan@sirgar.gov.uk 

 

 

 

Tudalen 37

Eitem Rhif  5

mailto:JMorgan@sirgar.gov.uk


  

EXECUTIVE SUMMARY 
 

ENVIRONMENTAL & PUBLIC PROTECTION 

 SCRUTINY COMMITTEE 

 

24TH NOVEMBER 2020 
 

IMPACT OF COVID-19 ON  
HOMES AND SAFER COMMUNITIES 

BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT 

This document is an assessment of the Covid-19 pandemic’s impact on the Council’s Homes 
and Safer Communities Division from an Environment and Public Protection Scrutiny 
perspective. 

This assessment will inform how we reset and further improve the d
[...]
rutiny Committee during the 2019/20 year is shown in 
the table below.  
 

Scrutiny Committee Member No. of meetings attended % 

Cllr. Mansel Charles 7 100 

Cllr. Arwel Davies 7 100 

Cllr. Joseph Davies 7 100 

Cllr. Karen Davies  7 100 

Cllr. Penny Edwards 6 86 

Cllr. Jeanette Gilasbey 7 100 

Cllr. Tina Higgins 4 57 

Cllr. John James  7 100 

Cllr. Eryl Morgan 5 71 

Cllr. Aled Vaughan Owen 7 100 

Cllr. Dorian Phillips  6 86 

Cllr. Susan Phillips 4 57 

Cllr. Alan Speake 5 71 

Cllr. Dai Thomas 4 57 

Substitutes No. of meetings attended 

Cllr. Kim Broom 2 

Cllr. Deryk Cundy 2 

Cllr. Tyssul Evans 3 

Cllr. Ken Lloyd 1 

Cllr. John Prosser 1 

Cllr. Elwyn Williams 3 

Executive Board Member No. of meetings attended 

Cllr. H.A.L. Evans (Environment) 6 

Cllr. P. Hughes (Public Protection) 7 

Cllr. Cefin Campbell 1 (November 2019) 

Cllr. Emlyn Dole 1(January 2020) 

 

Tudalen 101



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

PWYLLGOR CRAFFU  

DIOGELU’R CYHOEDD A’R AMGYLCHEDD 

 

24 TACHWEDD 2020 

 

BLAENRAGLEN WAITH 

 

PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU’R CYHOEDD A’R AMGYLCHEDD AR 

GYFER 2020/21  

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 
Bod y Pwyllgor yn cadarnhau ei Flaenraglen Waith ar gyfer 2020 / 21 – Tachwedd 2020 i Ebrill 
2021. 
  

Rhesymau:  
 
Mae'n ofynnol yn ôl Cyfansoddiad y Cyngor Sir bod pwyllgorau craffu'n datblygu ac yn cyhoeddi 
blaenraglenni gwaith blynyddol sy'n nodi'r pynciau a'r adroddiadau sydd i'w hystyried yn ystod 
blwyddyn y cyngor.    
 

 

Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad: 

NAC OES 

 

 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-   
Cynghorydd H.A.L. Evans – Amgylchedd 
Cynghorydd P.M. Hughes – Diogelu’r Cyhoedd 
 
 

Y Gyfarwyddiaeth: 
Prif Weithredwr  
 

 

Swyddi: 

 

Rhifau ffôn:/ Cyfeiriadau E-bost: 

 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Linda Rees-Jones  

 

Pennaeth Gweinyddiaeth a’r 
Gyfraith  

 

01267 224010 
lrjones@sirgar.
[...]
Amgylcheddol a 
Gwastraff/ Rhys Davies 

Amgylchedd TBC 27 Medi 21 

ADRODDIAD MONITRO BLYNYDDOL 
CYNLLUNIO 

Llinos Quelch Pennaeth Cynllunio / 
Ian R Llewellyn 

Dirprwy Arweinydd  27 Medi 21 

ADRODDIAD MONITRO PERFORMIAD Llinos Quelch Pennaeth Cynllunio / 
Ian R Llewellyn 

Dirprwy Arweinydd TBC 27 Medi 21 

STRATEGAETH MARCHNOGAETH 

 

Steve Pilliner – Pennaeth 
Trafnidiaeth a Phriffyrdd  
/Caroline Ferguson 
 

Amgylchedd  25ain Hydref  21 

 
 
 

T
udalen 116



 

 
 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU  
DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD 

 
21 CHWEFROR 2020 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd J.D. James (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
J.M. Charles, T.A.J. Davies, J.A. Davies, K. Davies, P.M. Edwards, S.J.G. Gilasbey, 
T.M. Higgins, J.D. James, B.D.J. Phillips, A.D.T. Speake ac A. Vaughan Owen.  
 
Y Cynghorydd W. T. Evans - yn lle'r Cynghorydd J.S. Phillips; 
Y Cynghorydd K.V Broom - yn lle'r Cynghorydd D. Thomas. 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorydd H.A.L. Evans, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros yr Amgylchedd; 
Y Cynghorydd P.M. Hughes, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Diogelu'r Cyhoedd. 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
 
R. S. Waters, Rheolwr Priffyrdd a Chludiant; 
S. Charles, Rheolwr Strategaeth a Seilwaith Trafnidiaeth; 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP: 10:00yb - 11:20yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr E. Morgan,  
S. Phillips a D. Thomas.  
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA. 
 
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.  
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

4. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  

Tudalen 117

Eitem Rhif  9



 

 
 

 
 

5. Y DIWEDDARAF YNGHYLCH Y RHAGLEN FUDDSODDI O RAN PRIFFYRDD, 
TROEDFFYRDD A DIOGELWCH FFYRDD 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad diweddaru ynghylch y Rhaglen Fuddsoddi o 
ran Priffyrdd, Troedffyrdd a Diogelwch Ffyrdd a oedd yn rhoi'r wybodaeth 
ddiweddaraf i'r Aelodau mewn perthynas â diogelwch ffyrdd a seilwaith 
cysylltiedig. 
 
Roedd yr adroddiad yn rhoi gwybodaeth i'r Aelodau am yr agweddau canlynol:- 
 

 Cynllun Trafnidiaeth Lleol 

 Y Ddeddf Teithio Llesol a Rhwymedigaethau'r Awdurdod Lleol 

 Llwybrau Diogel mewn Cymunedau 

 Rhaglen Gwella Diogelwch Ffyrdd a Gwella Troedffyrdd 

 Grant Diogelwch Ffyrdd (Cyfalaf a Refeniw) 

 Rhaglen Rheoli Traffig ac Atal Damweiniau 
 
Roedd yr adroddiad yn cynnwys crynodeb o'r cyllid ar gyfer cynlluniau yn 
ymwneud â diogelwch ffyrdd a chynlluniau seilwaith eraill yn 2019/20 a'r rhaglen 
wedi'i blaenoriaethu ar gyfer diogelwch ffyrdd, troedffyrdd a seilwaith arall. 
 
Codwyd y cwestiynau/materion canlynol ar yr adroddiad:- 
 

 Mewn ymateb i gais, rhoddodd Rheolwr y Strategaeth Drafnidiaeth ac 
Isadeiledd ddiweddariad ar lafar ynghylch cynnydd Llwybr Dyffryn Tywi. 
Dywedwyd wrth yr Aelodau fod:  
 
­ trafodaethau â thirfeddianwyr yn parhau,  
­ cais cynllunio wedi cael ei gymeradwyo ar gyfer y rhan orllewinol,  
­ cais cynllunio wedi cael ei wneud ar gyfer y rhan ddwyreiniol - oedi 

oherwydd amodau ar waith gan CNC 
­ gwaith adeiladu wedi dechrau ar ran orllewinol y llwybr ger Felin-wen, 
­ ceisiadau pellach wedi cael eu cyflwyno ar gyfer y rhan orllewinol.  

 

 Mewn perthynas â'r stormydd diweddar sydd wedi achosi i lefelau'r dŵr 
godi'n sylweddol, gofynnwyd a oedd dadansoddiad wedi cael ei wneud o 
hyd a lled y llifogydd ar y llwybr.  Dywedodd Rheolwr y Strategaeth 
Drafnidiaeth ac Isadeiledd fod arolwg modelu llifogydd manwl wedi cael ei 
gyflawni ar gyfer y llwybr cyfan. Cydnabuwyd, o ystyried natur y llwybr sy'n 
rhedeg ar hyd afon Tywi, y derbyniwyd y byddai llifogydd yn digwydd. 
Roedd mesurau llifogydd ar waith a hy
[...]
ellteroedd sy'n briodol i ddisgyblion gerdded 

i'r ysgol;  
c) ystyried sicrhau bod unrhyw gyllid ychwanegol angenrheidiol ar 

gael yn dilyn canlyniad yr adolygiadau a nodwyd uchod.  

 
5.2 yr adroddiad diweddaru ynghylch y Rhaglen Fuddsoddi o ran 

Priffyrdd, Troedffyrdd a Diogelwch Ffyrdd yn cael ei dderbyn.  
 

6. ADRODDIAD MONITRO CYNLLUN GWEITHREDU 
 
Ystyriodd y Pwyllgor adroddiad yn manylu ar y cynnydd mewn perthynas â'r 
argymhellion a nodwyd yng nghanfyddiadau adolygiad y Grŵp Gorchwyl a Gorffen 
ynghylch y ddarpariaeth cynnal a chadw perthi ac ymylon priffyrdd. Cafodd 
adroddiad y grŵp ynghyd â'i argymhellion eu mabwysiadu gan y Bwrdd 
Gweithredol ar 4 Mawrth 2019.  

Tudalen 120



 

 
 

 
 

Roedd yr adroddiad yn rhoi crynodeb byr i'r Pwyllgor ynghyd â'r canlynol:  
 

 cwmpas ac amcanion gwaith y Grŵp Gorchwyl a Gorffen; 

 ei fethodoleg; 

 argymhellion y Grŵp; 

 adroddiad cynnydd manwl ar y camau gweithredu sy'n gysylltiedig ag 
argymhellion y Grŵp Gorchwyl a Gorffen. 

 
Nododd y Pwyllgor y cynnydd o ran pob un o'r argymhellion fel y nodwyd yn yr 
adroddiad.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

7. DIWEDDARAF AM WEITHREDIADAU PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R 
CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r adroddiad a fanylai ar y cynnydd o 
ran y camau gweithredu, y ceisiadau, neu'r atgyfeiriadau oedd wedi deillio o 
gyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor Craffu. 
 

8. MATER WEDI EI GYFEIRIO GAN Y PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC 
ADNODDAU - CYNLLUN TRAFNIDIAETH AR Y CYD DE-ORLLEWIN CYMRU 
 
Dywedwyd wrth y Pwyllgor fod y Pwyllgor Craffu - Polisi ac Adnoddau, yn ei 
gyfarfod ar 27 Ionawr 2020, wedi penderfynu, ar ôl ystyried Cynllun Busnes Adran 
yr Amgylchedd 2020-23 yn ymwneud â'r Is-adran Eiddo sy'n berthnasol i faes 
gorchwyl y Pwyllgor, "gofyn i Bwyllgor Craffu - Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd 
ystyried modd i sicrhau gwelliannau i Gynllun Trafnidiaeth ar y cyd De-orllewin 
Cymru gyda'r bwriad o fanteisio i'r eithaf ar gyfleoedd i wella trafnidiaeth 
gyhoeddus yn Sir Gaerfyrddin."    
 
Nodwyd, wrth ystyried y Cynllun Busnes, y cyfeiriwyd at y problemau a wynebir o 
ran recriwtio staff a bernid bod diffyg trafnidiaeth gyhoeddus addas hefyd wedi 
cyfrannu at y broblem.  
 
Er mwyn i'r Pwyllgor allu ymgymryd â'r cais, gofynnwyd bod adroddiad yn rhoi 
gwybodaeth am Gynllun Trafnidiaeth ar y Cyd De-orllewin Cymru yn cael ei 
gynnwys ym Mlaenraglen Waith y Pwyllgor ar gyfer 2020/2021.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gynnwys adroddiad gwybodaeth ynghylch 
Cynllun Trafnidiaeth Lleol ar y cyd De-orllewin Cymru ym Mlaenraglen Waith 
2020/2021 y Pwyllgor Craffu - Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd.  
 

9. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried y rhestr o eitemau ar gyfer y cyfarfod oedd i'w gynnal ar 
21 Ebrill, 2020 a rhoddwyd y cyfle i'r Pwyllgor wneud cais am wybodaeth i'w 
chynnwys yn yr adroddiadau. 
 
Pwysleisiodd y Cadeirydd, oherwydd nifer yr eitemau ar yr agenda, y byddai'r 
cyfarfod yn debygol o barhau yn y prynhawn.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol. 

Tudalen 121



 

 
 

 
 

 
10. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 

AR 13 IONAWR 2020 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu - Diogelu'r 
Cyhoedd a'r Amgylchedd a gynhaliwyd ar 13 Ionawr, 2020 gan eu bod yn 
gywir.  
 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 122


	Agenda
	4 EFFAITH COVID-19 AR WASANAETHAU ADRAN YR AMGYLCHEDD A GWMPESIR GAN Y PWYLLGOR CRAFFU - DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD
	Adroddiad

	5 EFFAITH Y PANDEMIG COVID AR CARTREFI A CHYMUNEDAU MWY DIOGEL
	Adroddiad

	6 ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2020/21
	Atodiad  A - C
	Atodiad D
	Atodiad E
	Atodiad F

	7 ADRODDIAD BLYNYDDOL 2019/20 PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD
	Adroddiad

	8 BLAENRAGLEN WAITH PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD AR GYFER 2020/21
	Drafft Blaenraglen Waith 2020-21
	Blaenraglen Waith y Bwrdd Gweithredol 2020-21

	9 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 21 CHWEFROR 2020



Minutes of the meeting


 

   
 

 
PWYLLGOR CRAFFU  

DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD 
 

 24 TACHWEDD 2020 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd J.D. James (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
J.M. Charles, T.A.J. Davies, J.A. Davies, K. Davies, P.M. Edwards,  
W.T. Evans (yn lle D. Thomas), S.J.G. Gilasbey, T.M. Higgins, E. Morgan,  
B.D.J. Phillips, A. Vaughan Owen ac A.D.T. Speake. 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorydd H.A.L. Evans, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros yr Amgylchedd; 
Y Cynghorydd P.M. Hughes, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Diogelu'r Cyhoedd; 
Y Cynghorydd D.M. Jenkins, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Adnoddau. 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
J. Fearn, Pennaeth Eiddo Corfforaethol; 
J. Morgan, Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel; 
S. Pilliner, Pennaeth Priffyrdd a Thrafnidiaeth; 
L. Quelch, Y Pennaeth Cynllunio; 
R. Carmichael, Rheolwr Cadwraeth Gwledig; 
J. Edwards, Rheolwr Gwella Busnes;  
R. Edmunds, Rheolwr Materion Defnyddwyr a Busnes; 
D.W. John, Rheolwr y Gwasanaethau Gwastraff; 
R. S. Waters, Rheolwr Priffyrdd a Chludiant; 
R. James, Cyfrifydd Grŵp; 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Rhith-Gyfarfod:- 10:00yb - 11:35yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd D. Thomas a'r 
Cynghorydd S. Phillips. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA. 
 
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch chwip waharddedig. 
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol. 
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Nid oedd cwestiynau gan y cyhoedd wedi dod i law. 
 
 



 

   
 

4. EFFAITH COVID-19 AR WASANAETHAU ADRAN YR AMGYLCHEDD A 
GWMPESIR GAN Y PWYLLGOR CRAFFU - DIOGELU'R CYHOEDD A'R 
AMGYLCHEDD 
 
Cafodd y Pwyllgor adroddiad a gyflwynwyd gan yr Aelodau o'r Bwrdd Gweithredol 
dros yr Amgylchedd a Diogelu'r Cyhoedd, a oedd yn cwmpasu elfennau yr 
Amgylchedd a Diogelu'r Cyhoedd y portffolio, ar effaith pandemig Covid-19 ar 
wasanaethau Adran yr Amgylchedd o fewn cylch gwaith y Pwyllgor Craffu fel a 
ganlyn:- 
 
Rhoddodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros y Gwasanaethau Amgylcheddol 
sylw i'r canlynol:- 
 

 Gwasanaethau Gwastraff ac Amgylcheddol. 

 Glanhau Adeiladau (gan gynnwys Ysgolion, lle bo hynny'n berthnasol) 

 Trafnidiaeth a Gwasanaethau Stryd gan gynnwys Priffyrdd, Goleuadau Stryd, 
Pontydd, Rheoli Traffig, Gwasanaethau Parcio, Llwybrau Beicio a Hawliau 
Tramwy 

 
Rhoddodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Ddiogelu'r Cyhoedd sylw i'r 
canlynol:- 
 

 Gorfodi Materion Amgylcheddol gan gynnwys Sbwriel, Baw Cŵn,  
Cerbydau wedi eu gadael ac ati 

 Gorfodi Rheolau Cynllunio 

 Bioamrywiaeth 
 
Roedd yr adroddiad yn disgrifio sut roedd yr Awdurdod wedi ymdopi yn ystod y 
pandemig ac yn rhoi sylw i'r blaenoriaethau gwasanaeth yn y dyfodol. 
 
Dywedodd yr Aelodau o'r Bwrdd Gweithredol fod y pandemig wedi effeithio'n 
sylweddol ar gyllidebau'r Adran, o ran costau ychwanegol a cholli incwm. Roedd 
rhai o'r costau wedi'u talu gan grantiau Llywodraeth Cymru ond roedd llawer o 
feysydd nas ariennir o hyd, a byddai hynny'n effeithio ar gyllideb y Cyngor yn y 
dyfodol. 
 
Codwyd nifer o gwestiynau/sylwadau wrth drafod yr adroddiad. Dyma'r prif faterion: 
 

 Gwnaed sylw ar y perfformiad o ran ailgylchu, yr oeddid yn rhagweld y byddai'n 
uwch na'r targed statudol o 64%.  Gofynnwyd sut yr oeddid yn manteisio ar y 
sefyllfa a pha gynlluniau oedd ar waith i gynnal y cyfraddau ailgylchu?  
Dywedodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros yr Amgylchedd fod llawer o 
gartrefi, yn ystod y cyfyngiadau symud, wedi achub ar y cyfle i gael cliriad mas, 
a diolchodd i bobl y sir am ddefnyddio'r darpariaethau ailgylchu.  Byddai'r 
gwaith gyda'r tîm marchnata a'r cyfryngau yn parhau er mwyn helpu i roi rhagor 
o sylw i ailgylchu ac i roi gwybod i drigolion pa wasanaethau ailgylchu oedd ar 
gael.  Y gobaith oedd cyrraedd targed perfformiad o 70% erbyn 2024/2025. 



 

   
 

 
 Mewn ymateb i ymholiad ynglŷn â chasglu gwastraff o ymyl y ffordd, ac a oedd 

unrhyw ddarpariaeth ychwanegol yn ystod y pandemig, esboniodd yr Aelod o'r 
Bwrdd Gweithredol dros yr Amgylchedd, er nad oedd y Cyngor bellach yn 
dosbarthu bagiau glas i aelwydydd unigol, fod nifer y bagiau glas oedd gan 
stocwyr penodol wedi cynyddu, ac roedd rhestr o'r stocwyr ar wefan y Cyngor.  
Yn ogystal, roedd y gwaith blynyddol o ddosbarthu bagiau glas a bagiau bwyd 
wedi dechrau ac roedd yn debygol o gael ei gwblhau erbyn mis Mawrth 2021. 

 

 Cyfeiriwyd at y system archebu ar-lein ar gyfer Canolfannau Ailgylchu Gwastraff 
y Cartref (HWRC).  Gofynnwyd a fyddai hyn yn parhau i'r dyfodol a beth oedd y 
costau?  Eglurodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros yr Amgylchedd fod 
angen adnoddau staffio ychwanegol ar y safleoedd HWRC ar gyfer y system 
archebu ar-lein newydd, a oedd yn haws i'w rheoli, er mwyn sicrhau y 
cydymffurfid yn effeithiol â'r  cyfyngiadau Covid-19, ynghyd â'r rheolaeth 
angenrheidiol wrth y fynedfa oedd yn gysylltiedig â system archebu ar-lein.  

 

 O ganlyniad i gau'r Canolfannau HWRC ar ddechrau'r pandemig, gofynnwyd a 
oedd unrhyw dystiolaeth o gynnydd mewn tipio anghyfreithlon?  Dywedodd yr 
Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Ddiogelu'r Cyhoedd fod tipio anghyfreithlon, 
yn gyffredinol, ar gynnydd yn anffodus ac wedi bod ers peth amser. Roedd y 
Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel yn cytuno, ac ychwanegodd mai 
pobl yn cael cliriad mas yn ystod y cyfyngiadau symud oedd yn gyfrifol, mwy na 
thebyg, am y cynnydd cyffredinol sylweddol mewn tipio anghyfreithlon dros 
fisoedd yr haf.  

 

 Mewn ymateb i ymholiad ynghylch materion gorfodi yn ystod y pandemig, 
pwysleisiodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Ddiogelu'r Cyhoedd mai'r 
flaenoriaeth oedd diogelwch y staff, ac felly dim ond achosion gorfodi â 
blaenoriaeth uchel, lle'r oedd perygl i fywyd neu'r amgylchedd, oedd wedi mynd 
rhagddynt yn ôl yr arfer ers y cyfyngiadau symud ym mis Mawrth.  Roedd yr 
ymchwiliadau i achosion â blaenoriaeth ganolig ac isel yn ôl y Protocol Gorfodi 
wedi eu hatal dros dro i raddau helaeth, ond roedd gwaith ar y rhain wedi ail-
ddechrau'n raddol ddiwedd mis Awst.  At hynny, dywedwyd ei bod yn 
ymddangos bod llawer o waith anghyfreithlon o bosibl wedi digwydd yn ystod y 
pandemig, a oedd wedi rhoi straen sylweddol ar yr Is-adran Gynllunio ers i'r 
gwaith dilynol ar yr achosion posibl o dorri'r rheolau ddechrau.  Wrth gydnabod 
y byddai llawer o'r achosion yn gymhleth a byddai angen dull amlddisgyblaethol 
hefyd er mwyn unioni'r sefyllfa, dywedodd y Pennaeth Cynllunio y byddai angen 
staff ychwanegol a bod hynny'n cael ei ystyried ar hyn o bryd. 

 
Wrth gydnabod ymroddiad, ymrwymiad, hyblygrwydd a chadernid personol y  staff, 
roedd y Pwyllgor am ganmol doniau a chyfraniad amhrisiadwy'r staff o ran parhau i 
ddarparu gwasanaeth i'r Cymunedau yn Sir Gaerfyrddin.   
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  



 

   
 

 
5. EFFAITH Y PANDEMIG COVID AR CARTREFI A CHYMUNEDAU MWY DIOGEL 

 
Cafodd y Pwyllgor adroddiad a gyflwynwyd gan yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol 
dros Ddiogelu'r Cyhoedd a roddodd grynodeb o sut roedd pandemig Covid-19 wedi 
effeithio ar wasanaethau Diogelu'r Cyhoedd o safbwynt defnyddiwr gwasanaeth, 
staff a'r Cyngor, gan roi gwybodaeth glir am y camau a gymerwyd. 
 
Roedd yr adroddiad yn canolbwyntio ar faterion cyflawni allweddol a datblygiadau 
yn y dyfodol yn y meysydd gwasanaeth canlynol: 
 

 Profi, Monitro ac Olrhain (TTP); 

 Iechyd Anifeiliaid; 

 Trwyddedu; 

 Uned Ymchwilio Ariannol; 

 Safonau Masnach; 

 Tîm COVID-19 - Cyngor a Gorfodi; 

 Llygredd; 

 Iechyd a Llesiant y Cyhoedd; a 

 Bwyd, Diogelwch ac Iechyd 

 Cŵn yn baeddu; Cerbydau wedi eu gadael ac ati 
 
Codwyd nifer o gwestiynau/sylwadau wrth drafod yr adroddiad.  Dyma'r prif faterion: 
 

 Gofynnwyd a fu unrhyw broblemau o ran cael y wybodaeth gywir gan y 
cyhoedd?  Cydnabu'r Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Ddiogelu'r Cyhoedd, er 
bod yna unigolion nad oeddent yn cadw at y rheoliadau a'r cyngor a roddwyd er 
mwyn lleihau'r gyfradd drosglwyddo, fod y canrannau ar dudalen 45 yn rhoi 
sicrwydd bod y tîm monitro ac olrhain oedd wedi'i sefydlu yn y Gwasanaethau 
Diogelu'r Cyhoedd yn parhau i ddarparu Gwasanaeth Monitro ac Olrhain 
llwyddiannus ac i ddarparu'r cyngor a'r arweiniad angenrheidiol.  Roedd y tîm yn 
rheoli'r broses TTP ar y cyd â chydweithwyr rhanbarthol a Bwrdd Iechyd Hywel 
Dda.  
 
Dywedodd y Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel fod y tîm TTP, ar 
gyfer yr wythnos 16 - 22 Tachwedd 2020, wedi llwyddo i wneud cyswllt ag 89% 
o'r 337 o unigolion a oedd wedi cael canlyniad Covid-19 positif. Dywedwyd bod 
y tîm TTP wedi cael trafferth cysylltu â rhai unigolion gan nad oeddent yn ateb 
galwadau ffôn.  
 
Mynegwyd pryder fod y cyhoedd yn dal yn ôl wybodaeth hanfodol a oedd yn 
helpu i olrhain cysylltiadau. Cydnabu'r Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros 
Ddiogelu'r Cyhoedd y pryder a dweud bod y tîm TTP yn gwneud eu gorau glas i 
reoli'r sefyllfa yn Sir Gaerfyrddin.  Yn ogystal, dywedwyd ei bod yn bosibl fod 
rhai gweithwyr yn dal gwybodaeth yn ôl yn fwriadol er mwyn osgoi gorfod 
derbyn tâl salwch.    



 

   
 

 
Mynegwyd pryderon ynglŷn â'r cyfnod roedd Covid-19 yn heintus ac a oedd y 
wybodaeth hon yn cael ei chyfleu'n briodol.  Roedd y Pennaeth Cartrefi a 
Chymunedau Mwy Diogel yn cytuno y gallai'r tîm TTP, ar y cyd â Hywel Dda ac 
Iechyd Cyhoeddus Cymru, gyflwyno negeseuon clir ynghylch y cyfnod heintus a 
fyddai'n helpu i roi'r wybodaeth i'r cyhoedd.   
 
Mewn ymateb i ymholiad cynharach, dywedodd y Pennaeth Cartrefi a 
Chymunedau Mwy Diogel ei fod wedi derbyn cadarnhad gan Iechyd Cyhoeddus 
Cymru mai 10 diwrnod oedd cyfnod heintus Covid-19, ac felly prawf positif oedd 
y canlyniad yn debygol o fod yn ystod y cyfnod hwn.  
 
Dywedwyd mai dim ond ar y ffonau clyfar diweddaraf roedd modd lawrlwytho'r 
ap monitro ac olrhain, ac felly mynegwyd pryder y gallai rhai o'r cyhoedd fod yn 
cael eu hanwybyddu gan nad oeddent yn gallu cymryd rhan yn y broses monitro 
ac olrhain. Rhoddodd y Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel sicrwydd 
bod ap y GIG yn rhywbeth a oedd yn gwbl ar wahân i'r broses TTP.  Mae'r tîm 
TTP yn gwneud pob ymdrech i gysylltu â'r rhai yr effeithir arnynt dros y ffôn.  
 

 I gydnabod y llwyth gwaith ychwanegol oedd ar yr adran Safonau Masnach, 
gofynnwyd a oedd yn bosibl cyflogi aelodau ychwanegol i ymdopi â'r galw.  
Rhoddwyd sicrwydd gan y Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel y 
byddai 7 o weithwyr ychwanegol yn ymuno â'r adran yn ystod yr wythnos nesaf, 
ac roedd hynny wedi cael ei ariannu gan Lywodraeth Cymru.   

 
Mynegodd y Pwyllgor a'r Aelod o'r Bwrdd Gweithredol eu diolchgarwch i'r staff a'r 
rheolwyr am eu hymrwymiad i ddelio â'r sefyllfaoedd anoddaf posibl, o 
ddigartrefedd, rheoli tai, ac ymgysylltu â'r gymuned i ddatblygu a buddsoddi. Roedd 
yr hyblygrwydd a'r modd roedd pawb wedi addasu yn rhywbeth i'w glodfori.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

6. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2020/21 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Monitro'r Gyllideb Refeniw a'r Gyllideb Gyfalaf 
ar gyfer gwasanaethau y Pwyllgor Craffu - Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd, a 
oedd yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am y sefyllfa gyllidebol fel yr oedd ar 31 Awst 
2020, mewn perthynas â blwyddyn ariannol 2020/21.  
 
Eglurodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Adnoddau fod y crynodeb ar gyfer 
gwasanaethau'r Pwyllgor Craffu - Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd yn rhagweld 
gorwariant o £1,264K ar y gyllideb refeniw.  Roedd yr amrywiannau ar gynlluniau 
cyfalaf, a nodwyd yn yr adroddiad, yn dangos gwariant net rhagweladwy o £11,088k 
o gymharu â chyllideb net weithredol o £14,397k gan roi amrywiant o -£3,291k.  Yn 
ogystal, roedd y gyllideb yn cynnwys dyraniad newydd o £74k gan Lywodraeth 
Cymru ar gyfer gwelliannau mynediad i hawliau tramwy. 
 
Dywedodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Adnoddau wrth y Pwyllgor fod y 
gyllideb yn cynnwys dyraniad newydd o £74k gan Lywodraeth Cymru ar gyfer 
gwelliannau mynediad i hawliau tramwy. 
 



 

   
 

 
 
Codwyd nifer o gwestiynau/sylwadau wrth drafod yr adroddiad. Dyma'r prif faterion: 
 

 Cyfeiriwyd at Atodiad 2 yr adroddiad [tudalen 63].  Mewn ymateb i ymholiad 
mewn perthynas â'r swydd wag dros dro yn yr adran Hawliau Tramwy 
Cyhoeddus, dywedodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros yr Amgylchedd 
fod y swydd wedi dod yn wag oherwydd dyrchafiad diweddar a byddai'r 
broses o lenwi'r swydd yn dechrau yn y dyfodol agos. 
 

 Cyfeiriwyd at Atodiad 2 yr adroddiad [tudalen 61].  Gofynnwyd pryd y byddai'r 
swyddi gwag yn yr adain Diogelwch Anifeiliaid yn cael eu llenwi?  Dywedodd 
y Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel fod y broses o lenwi'r swyddi 
wedi dechrau, ac ar ôl penodi iddynt byddai'r tîm yn llawn. 

 

 Cyfeiriwyd at Atodiad 2 yr adroddiad [tudalen 62].  Gofynnwyd pwy ariannodd 
Grant Cymorth Covid-19 Fforwm Lleol Cymru Gydnerth Dyfed-Powys, ac a 
oedd potensial i'w dderbyn eto y flwyddyn nesaf?  Cadarnhaodd Cyfrifydd y 
Grŵp fod Grant Cymorth Covid-19 Fforwm Lleol Cymru Gydnerth Dyfed-
Powys wedi'i ariannu gan Lywodraeth Cymru, ac y byddai'n gofyn am 
arweiniad gan Lywodraeth Cymru ynghylch a ellid cario arian drosodd i'r 
flwyddyn ariannol nesaf, yn dibynnu ar faint oedd yn cael ei wario yn y 
flwyddyn ariannol hon. 
 

 Mewn ymateb i ymholiad mewn perthynas â thaliadau'r dyfodol o ran PPE, 
Glanhau a Chorffdai, dywedodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol y byddai 
Llywodraeth Cymru yn parhau i ariannu'r holl faterion oedd yn ymwneud â 
Covid-19. Fodd bynnag, pwysleisiwyd bod y cyllid yn y dyfodol yn dibynnu'n 
helaeth ar barhad yr arian a ddoi i Lywodraeth Cymru gan y Llywodraeth 
Ganolog.  
 

 Mewn perthynas â'r Hebryngwyr Croesfannau Ysgol, eglurodd yr Aelod o'r 
Bwrdd Gweithredol fod pob safle lle roedd gwasanaeth o'r fath wedi bod yn 
destun asesiadau risg iechyd a diogelwch cyn i'r ysgolion ailgychwyn, er 
mwyn sicrhau y gallent weithredu'n ddiogel o ran Covid-19 a'r gofyniad i 
gadw pellter cymdeithasol. Bu i'r Pennaeth Trafnidiaeth a Phriffyrdd 
ailddatgan bod safleoedd wedi'u hasesu mewn perthynas â Covid-19 ac 
ychwanegodd, yn unol ag arbedion effeithlonrwydd i'r gyllideb, fod asesiadau 
risg o safleoedd wedi'u cynnal. Lle nad oedd safle'n bodloni'r Meini Prawf 
Diogelwch Cenedlaethol, pan fyddai Hebryngydd yn gadael  gwasanaeth 
neu'n ymddeol ni fyddai un arall yn cael ei benodi yn ei le. Lle bo hynny'n 
digwydd, byddai'r adran yn ymgysylltu â'r ysgol ynghylch opsiynau eraill, gan 
gynnwys ystyried defnyddio gwirfoddolwyr. Fodd bynnag, dywedodd y 
Pennaeth Trafnidiaeth a Phriffyrdd y gallai fod yn anodd recriwtio ar gyfer 
rhai safleoedd, hyd yn oed pe bai taliad yn cael ei gynnig.  



 

   
 

 

 Cyfeiriwyd at Atodiad 2 yr adroddiad [tudalen 69].  Gofynnwyd beth oedd 
ystyr y sylw 'offset variances in other areas' o ran y Cynlluniau Gwella 
Diogelwch ar y Ffyrdd? Eglurodd y Pennaeth Trafnidiaeth a Phriffyrdd fod 
£569k wedi'i ddyrannu ar gyfer cyfalaf diogelwch ar y ffyrdd a gwelliannau i 
droedffyrdd. Roedd rhywfaint ohono yn arian cyfatebol ar gyfer grantiau oedd 
wedi dod i law, gan alluogi cyfraniad i gael ei wneud tuag at brosiectau 
cyfalaf o dan benawdau cyllideb eraill yn yr adroddiad er mwyn cael mwy o 
werth o ran canlyniadau diogelwch ar y ffyrdd. Nodwyd hefyd, er bod heriau 
o ran cyflawni prosiectau oherwydd pandemig Covid, mai'r bwriad oedd 
darparu'r rhaglen gwaith grant yn ei chyfanrwydd.  

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

7. ADRODDIAD BLYNYDDOL 2019/20 PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R 
CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD 
 
Cafodd y Pwyllgor ei Adroddiad Blynyddol ar y gwaith a gyflawnwyd yn ystod 
blwyddyn y cyngor 2019/20 i'w ystyried. Roedd yr adroddiad wedi'i baratoi'n unol ag 
Erthygl 6.2 o Gyfansoddiad y Cyngor sy'n ei gwneud yn ofynnol i Bwyllgorau Craffu 
baratoi adroddiad blynyddol sy'n egluro gweithgareddau'r Pwyllgor dros y flwyddyn 
flaenorol.  
 
Roedd yr adroddiad yn bwrw golwg gyffredinol ar raglen waith y Pwyllgor a'r 
materion allweddol a ystyriwyd yn ystod y flwyddyn.  Yn ogystal, roedd yr adroddiad 
yn rhoi gwybodaeth am sesiynau datblygu ac am ymweliadau safle a oedd wedi'u 
trefnu ar gyfer y Pwyllgor, yn ogystal â data am bresenoldeb. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL y dylid derbyn Adroddiad Blynyddol 
Pwyllgor Craffu - Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd ar gyfer 2019/20. 
 

8. BLAENRAGLEN WAITH PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R CYHOEDD A'R 
AMGYLCHEDD AR GYFER 2020/21 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried ei Flaenraglen Waith ar gyfer 2020/21 a baratowyd yn unol 
â Chyfansoddiad y Cyngor sy'n ei gwneud yn ofynnol i Bwyllgorau Craffu ddatblygu 
a chyhoeddi blaenraglen waith bob blwyddyn gan glustnodi materion ac 
adroddiadau sydd i'w hystyried mewn cyfarfodydd yn ystod blwyddyn y cyngor. 
 
Cyfeiriodd y Cadeirydd at yr adroddiad a rhoi rhesymau dros absenoldeb yr 

adroddiadau perfformiad a'r cynlluniau busnes o'r Flaenraglen Waith.    Esboniodd y 

Cadeirydd fod Swyddogion bellach wedi cwblhau'r adolygiad o'r cylch monitro 

perfformiad ac awgrymodd y byddai adroddiadau'n barod i'w hystyried fel a ganlyn:- 

 Adroddiad Perfformiad Blynyddol (Hanner Blwyddyn) - 1 Chwefror 2021 

 Cynlluniau Busnes Corfforaethol / Adrannol - 5 Mawrth 2021 
 



 

   
 

 
 
Cynigiwyd ac eiliwyd cynnwys y Cynlluniau Busnes Corfforaethol/Adrannol ym 
Mlaenraglen Waith y Pwyllgor ac e-bostio'r Adroddiad Perfformiad Blynyddol at  
Aelodau'r Pwyllgor i gael eu sylwadau. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, yn amodol ar ychwanegu'r cynlluniau 
busnes adrannol, gymeradwyo'r Flaenraglen Waith ar gyfer Pwyllgor Craffu - 
Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd am 2020/21.  
 

9. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 21 CHWEFROR 2020 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a 
gynhaliwyd ar 21 Chwefror 2020 yn gywir. 
 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 
 


